# نظم القرآن

(جاہظ کی ایک غیر معروف تصنیف کا تعارف)

سکندر علی اصلاحی

ابو عثمان عمرو الجاحظ بن بحر بن محبوب الکنانی ۱۶۰ھ / ۷۷۷ء میں بصرہ میں پیدا ہوئے اور ۲۵۵ھ / ۸۶۹ء میں بصرہ ہی میں انتقال کیا۔ جاہظ جب کم سن ہی تھے تو والد کی وفات ہو گئی جاہظ پڑھنے لکھنے کے بے حدود لدا رہے۔ ان کے شوق مطالعہ اور جستجوئے علم کے متعلق ابن ندیم (۳۲۸ھ / ۹۳۸ء) نے لکھا ہے:

”تین ایسی شخصیتیں ہیں جن سے زیادہ میں نے کسی کو بھی کتابوں کا اس قدر لدا رہے اور علم کا شائق نہیں پایا اور وہ ہیں جاہظ، فتح بن خاقانؒ اور اسماعیل بن اسحاق القاضیؒ۔

اس کے بارے میں شبہات پیدا کرنے والوں کے رد میں جو کچھ لکھا جاسکتا تھا سب لکھ دیا ہے چنانچہ جو لوگ یہ دعویٰ کرتے ہیں کہ قرآن تو برحق ہے لیکن اس کی ترتیب حجت نہیں اور یہ کہ قرآن اللہ کی طرف سے نازل کردہ ہے لیکن وہ برہان و دلائل نہیں ہے۔ ایسے تمام لوگوں کا رد کیا ہے۔<sup>۱۱۶</sup>

ابوالحسین خیاط (۲۷۰ - ۳۳۰ھ / ۸۸۳ - ۹۴۲ء) نے بھی اپنی کتاب "الاتصار"<sup>۱۱۷</sup> میں اس کتاب کی عظمت و اہمیت کی شہادت دی ہے۔ لکھتے ہیں: جس نے مشرک کے رد میں تاریخ میں نبوتوں کے اثبات میں اور نظم قرآن میں عمرو الجاحظ کی کتابیں پڑھی ہیں، اسے معلوم ہو گا کہ اسلام میں ان کا ایک عظیم کردار ہے، جس سے بے نیاز نہیں ہو جاسکتا۔ اس بنیاد پر اللہ تعالیٰ انہیں صالح نہیں کر سکتا۔ قرآن کے نظم، ندرت، ترتیب اور حضرت محمد صلی اللہ علیہ وسلم کی نبوت پر حجت ہونے کے سلسلے میں جاحظ کی کتاب کے علاوہ اور کوئی دوسری کتاب نہیں،<sup>۱۱۸</sup> "ذاکثرہ بنت الشالی"<sup>۱۱۹</sup> نے لکھا ہے کہ تیسری صدی ہجری میں اسلامی معاشرہ میں ابجاز قرآن کے بارے میں مختلف مکاتیب فکر تھے، جن کی وجہ سے اسلامی فرقوں میں کشمکش کی بڑی نازک صورت حال پیدا ہو گئی تھی۔ ہر فرقے کے لوگ ابجاز قرآن کے بارے میں اپنی رائے کا اثبات اور اپنے مخالفین کا ابطال کرتے تھے۔ اس دور میں ابجاز قرآن کے موضوع پر متعدد کتابیں لکھی گئیں جن میں ابن قتیبہ (۲۷۶ھ / ۸۸۹ء) کی "تاویل مشکل القرآن"<sup>۱۲۰</sup>، ابوالحسن اشعری (۲۶۰ - ۳۲۳ھ / ۸۷۳ - ۹۳۶ء) کی مقالات الاسلامیین<sup>۱۲۱</sup> جاحظ کی "حجج النبوة"<sup>۱۲۲</sup> اور ابوالحسین خیاط کی "الاتصار" قابل ذکر ہیں۔ جاحظ نے "نظم القرآن" کے نام سے ایک کتاب لکھی جس کا تذکرہ اپنی دوسری کتاب "حجج النبوة" میں فتح بن خاقان کو مخاطب کرتے ہوئے کیا ہے۔<sup>۱۲۳</sup>

ڈاکٹر مصطفیٰ صادق الرفعی<sup>۴۱</sup> نے جاہظ کی کتاب کے متعلق مزید لکھا ہے کہ "انہوں نے زیادہ سے زیادہ جو کوشش کی تھی وہ یہ کہ فصاحت کا اثبات کر دیں اور اس کو آشکارا کر دیں اس سلسلے میں ان کی یہ کوشش سب سے مقدم ہے۔ ان سے پہلے کسی نے اس موضوع پر نہیں لکھا۔ اس لئے کہ اس وقت تک علوم بلاغت و فصیح نہیں ہوئے تھے<sup>۴۲</sup>۔"

اسی طرح ڈاکٹر صبحی صالح (م ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) اپنی کتاب "مباحث فی علوم القرآن"<sup>۴۳</sup>

میں رقم طراز ہیں کہ: "اعجاز کی شرح و توضیح کے موضوع پر ہمارے علم کی حد تک اولین کتاب، ابو عبد اللہ محمد بن زید واسطی<sup>۴۴</sup> کی کتاب "اعجاز القرآن" ہے، عبد القاہر جبرجانی نے اس کی شرح لکھی اور اس کا نام "المختص" رکھا۔

### جمع و ترتیب قرآن

حضرت زید بن ثابتؓ (۱۱ قبل ہجرت) - ۶۴۵ھ / ۶۱۱ - ۶۶۵ھ سے روایت ہے کہ نبی

اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی وفات (۱۱ھ) تک قرآن یک جگہ ایک جلد میں جمع نہیں کیا گیا۔ یہ حضرت ابو بکرؓ (۵۱ ق ھ - ۱۳ھ / ۵۷۳ - ۶۳۲ھ) اور حضرت عمرؓ (۴۰ ق ھ - ۲۳ھ / ۶۴۴ - ۶۴۴ھ) کی دورانہ نشی ہے کہ انھوں نے قرآن کو جمع کرنے کا کارنامہ انجام دیا۔

بخاریؒ (۱۹۴ - ۲۵۶ھ / ۸۱۰ - ۸۷۰ھ) کی روایت ہے کہ حضرت زید بن ثابتؓ نے کہا کہ مجھے ابو بکرؓ نے جنگ یمانہ کے بعد بلوایا، میں پہنچا تو میں نے دیکھا کہ عمر بن الخطابؓ ان کے پاس بیٹھے ہیں تو ابو بکرؓ نے فرمایا کہ یہ عمرؓ میرے پاس آئے ہیں اور کہتے ہیں کہ جنگ یمانہ میں قرآن کے بہت سے حفاظ شہید ہوئے ہیں اور مجھے خطرہ لاحق ہے کہ اگر اسی طرح دوسری جنگوں میں بھی حفاظ قتل ہوتے رہتے تو بہت سا قرآن ہمارے ہاتھوں سے جاتا رہے گا۔